
1 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
06.12.2023    № 674   п. Орловский 

 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Орловского района от 17.10.2022 № 
702 
 
 В целях расширения мер поддержки для участников специальной 
военной операции и членов  их семей,  Администрация  Орловского  района   
п о с т а н о в л я е т: 
  
 1. Внести в постановление Администрации Орловского района от 
17.10.2022 № 702 «О мерах поддержки семей лиц, призванных на военную 
службу по мобилизации» изменения согласно приложению.  
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
декабря 2023 г.  
 3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.  
  
  
 
 
Глава Администрации   
Орловского района                                         Ю.В. Харенко  
 
Управляющий делами  
Администрации Орловского района    З.Н. Дегтярева 
  



2 

Приложение  
к постановлению  
Администрации  

Орловского района  
от 06.12.2023 № 674  

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление Администрации Орловского района от 17.10.2022 

№ 702 «О мерах поддержки семей лиц, призванных на военную службу по 
мобилизации»  

 
 1. Наименование изложить в редакции:  
 «О мерах поддержки участников специальной военной операции и 
членов их семей». 
 2. Преамбулу изложить в редакции: 
 «В целях поддержки участников специальной военной операции и 
членов их семей Администрация Орловского района постановляет:».  
 3. Пункт 1 изложить в редакции:  
 «1. Установить, что для целей настоящего постановления:  
 1.1. К участникам специальной военной операции относятся:  
 1.1.1. Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту 
жительства на территории Ростовской области и:  
 призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647 (далее - лица, призванные на военную службу 
по мобилизации);  
 заключившие на территории Ростовской области контракт о 
прохождении военной службы в соответствии с Федеральным законом от 
28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или 
контракт о пребывании в добровольческом формировании (о  добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации), при условии их участия в специальной военной 
операции. 
 1.1.2. Погибшие (умершие) из числа лиц, указанных в подпункте 1.1.1. 
настоящего пункта.  
 1.2. К членам семьи участника специальной военной операции относятся 
супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети, в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, 
дети, находящиеся под опекой (попечительством), родители (усыновители)».  
 1.3. Управлению образования Орловского района (Богуш А.С.) 
обеспечивать предоставление участникам специальной военной операции и 
членам их семей следующих мер поддержки:  
 1.3.1 предоставление права на внеочередное зачисление детей, 
являющихся членами семьи участника специальной военной операции, в 
муниципальную образовательную организацию, реализующую программу 
дошкольного образования;  
 1.3.2. освобождение от платы, изымаемой за присмотр и уход за 
ребенком, являющимся членом семьи участника специальной военной 
операции, в муниципальных образовательных организациях, реализующих 



3 

программы дошкольного образования;  
 1.3.3. предоставление бесплатного одноразового горячего питания 
детям, являющимся членами семьи участника специальной военной операции 
и обучающимся в муниципальных образовательных организациях;  
 1.3.4. предоставление детям, являющимся членами семьи участника 
специальной военной операции, права бесплатного посещения занятий по 
дополнительным образовательным программам в муниципальных 
организациях дополнительного образования.». 
 4. Пункт 4 признать утратившим силу.  
 
 
 
 
Управляющий делами  
Администрации Орловского района                                   З.Н. Дегтярева 


